

Số: 106/BC-UBND

Tân Thanh, ngày 12 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;
Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2024**
(Trình kỳ họp thứ 8 – HĐND xã khóa XXIII, nhiệm kỳ 2021-2026)

Phần thứ nhất TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

Năm 2023 mặc dù tình hình kinh tế thế giới có dấu hiệu phục hồi song vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố rủi ro; giá cả đầu vào, chi phí sản xuất kinh doanh có xu hướng tăng, thu ngân sách gặp nhiều khó khăn,... đã tác động tiêu cực đến hầu hết các ngành sản xuất. Bước vào thực hiện nhiệm vụ năm 2023, trước bối cảnh chung đó, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện; sự phối hợp giúp đỡ chặt chẽ có hiệu quả của các phòng, ban của huyện; cấp ủy Đảng, chính quyền và các tầng lớp nhân dân trong xã đã phát huy truyền thống đoàn kết thống nhất, chủ động bám sát diễn biến tình hình; nỗ lực, quyết tâm triển khai đồng bộ các giải pháp nên tình hình kinh tế - xã hội của xã cơ bản vẫn giữ ổn định, nhiều lĩnh vực có bước phát triển. Giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ yếu ước đạt 968 tỷ đồng. Trong đó: Nông - Lâm nghiệp và Thủy sản 226 tỷ đồng; Công nghiệp- xây dựng 452 tỷ đồng; Thương mại dịch vụ 290 tỷ đồng. Kết quả cụ thể trên một số lĩnh vực như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Trên lĩnh vực phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp

Quan tâm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh tiếp cận các nguồn vốn đầu tư trên địa bàn; Các hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã tiếp tục ổn định và phát triển; Trên địa bàn xã có 02 doanh nghiệp nhỏ sản xuất gỗ ván ép xuất khẩu và sản xuất gạch đất nung, tạo việc làm thường xuyên cho hơn 200 lao động, ngoài ra là các cơ sở tư nhân tạo việc làm cho 180 lao động trên địa bàn. Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp ước đạt 452 tỷ đồng; so cùng kỳ năm trước tăng 74,5 tỷ đồng; đạt 100,4% kế hoạch năm.

1.2. Sản xuất nông nghiệp; phòng chống thiên tai; xây dựng nông thôn mới

a) Về trồng trọt: Chỉ đạo hoàn thành diện tích gieo trồng cây hàng năm, đạt 100% kế hoạch¹, các loại cây trồng đều sinh trưởng, phát triển tốt. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với xây dựng chuỗi giá trị liên

¹ Trong đó: Cây lúa: 675 ha; cây ngô: 85 ha; cây lạc: 15 ha; khoai lang: 25 ha; rau các loại: 55 ha; cây khác: 10 ha. Năng suất một số cây trồng ước đạt: Lúa 58 tạ/ha; lạc 26 tạ/ha; ngô 36 tạ/ha; diện tích trồng vải thiều là 150 ha, sản lượng vải thiều ước đạt 570 tấn.

kết trong sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm. Tập trung xây dựng, nâng cao chất lượng sản phẩm OCOP, xây dựng các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng; quan tâm xúc tiến thương mại, quảng bá, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

b) *Chăn nuôi*: Hoạt động chăn nuôi trên địa bàn cơ bản ổn định, đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng, phát triển ổn định. Trên địa bàn xã có trên 1.459 hộ chăn nuôi; 11 trang trại chăn nuôi quy mô nhỏ, 4 trang trại quy mô vừa, chủ yếu là chăn nuôi nông hộ. Trong năm đã chỉ đạo triển khai công tác tiêm phòng đại trà vụ xuân hè năm 2023 cho đàn vật nuôi; kế hoạch tiêm phòng đại cho đàn chó, mèo được 1.550 liều vắc xin.

Công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi được quan tâm chỉ đạo. Chỉ đạo triển khai công tác tiêm phòng đại trà vụ xuân hè năm 2023 cho đàn vật nuôi; kế hoạch tiêm phòng đại cho đàn chó, mèo được 1.550 liều vắc xin; tiêm phòng cúm gia cầm được 10 nghìn liều.

Về thủy sản: Tổng diện tích chăn nuôi cá năm 2023 là 45 ha. Các hộ chăn nuôi thủy sản đã được tập huấn về chuyển đổi số trong nuôi các rô phi thâm canh cao.

c) *Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai và quản lý hợp tác xã*: Chỉ đạo bộ phận chuyên môn kiểm tra tu bổ hệ thống kênh mương trên địa bàn. Chỉ đạo các thôn tu sửa, nạo vét kênh mương đảm bảo nước phục vụ sản xuất của nhân dân. Phối hợp với xí nghiệp thủy nông Lạng Giang xây dựng lịch cung cấp nước, đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất của nhân dân. Xây dựng kế hoạch, tổ chức duyệt phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023; chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, vật tư,... sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống khi có thiên tai xảy ra.

Trên địa bàn xã có 02 hợp tác xã. Nhìn chung các hợp tác xã hoạt động ổn định, đáp ứng được nhu cầu sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt của nhân dân, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế và hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

d) *Xây dựng Nông thôn mới*

Tập trung huy động mọi nguồn lực để triển khai xây dựng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, thôn Tuấn Thịnh đạt thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 và đã được UBND huyện quyết định công nhận.

e) *Về lâm nghiệp*: Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tiếp tục được quan tâm. UBND xã đã phối hợp với cấp trên triển khai thực hiện kế hoạch trồng và chăm sóc cây phân tán như cây keo, cây bạch đàn cao sản. Trong năm đã tổ chức cho các thôn đăng ký và cấp được 17.050 cây.

1.3. Thương mại dịch vụ

Hoạt động thương mại, dịch vụ năm 2023 tiếp tục ổn định và phát triển. Chỉ đạo các cơ sở sản xuất, kinh doanh chuẩn bị đủ nguồn hàng, bảo đảm chất lượng đáp ứng nhu cầu của nhân dân dân trước, trong và sau Tết nguyên đán 2023.

Giá trị thương mại, dịch vụ năm 2023 ước đạt 290 tỷ đồng so với kế hoạch năm đạt 100,3%, so cùng kỳ năm trước tăng 22 tỷ đồng.

1.4. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

Công tác quản lý đất đai trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo quyết liệt; việc giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

Quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi trường được tăng cường. Tập trung xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai theo Chỉ thị số 19- CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy².

Trong năm đã kiểm tra và lập biên bản đình chỉ và xử lý vi phạm 04 trường hợp sử dụng đất sai mục đích: 05 trường hợp san gạt hạ cốt nền làm biến dạng địa hình thửa đất xử phạt vi phạm hành chính 05 trường hợp với tổng số tiền 17.500.000 đồng. Phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện tăng cường kiểm tra việc khai thác đất đối với các trường hợp đã được cấp phép.

Thường xuyên kiểm tra trên địa bàn nắm bắt quản lý việc khai thác tài nguyên khoáng sản, đã hướng dẫn lập hồ sơ xin san gạt hạ cốt nền cho: 05 hộ gia đình, cá nhân, đã được cấp phép: 05 hồ sơ.

Công tác phối hợp GPMB tiếp tục được tập trung thực hiện sát sao, quyết liệt, đã thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng 4 dự án³, với tổng diện tích thu hồi hơn 10,6ha.

Ngay từ đầu năm UBND xã đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn rà soát, xây dựng Kế hoạch đầu tư công. Năm 2023 đã thực hiện 09 dự án đầu tư, với tổng mức đầu tư 7.254.962.000 đồng, đến nay cơ bản đã hoàn thành và quyết toán, bàn giao đưa vào sử dụng⁴.

Việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy được quan tâm chỉ đạo. Thường xuyên kiểm tra xử lý các điểm tồn lưu rác thải, nhất là những thôn ven trục đường giao thông, các vị trí giáp ranh và dọc các tuyến kênh mương trên địa bàn. Tiếp tục duy trì tốt ngày "Chủ nhật xanh" hàng tuần.

1.5. Công tác tài chính

Thu ngân sách trên địa bàn tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Thu ngân sách ước đạt 19,46 tỷ đồng, đạt 168,89% dự toán năm. Trong đó thu chuyển nguồn từ năm 2022 sang 10,4 tỷ đồng, thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 4,8 tỷ đồng.

² UBND xã đã thiết lập hồ sơ đề nghị UBND huyện Lạng Giang xử phạt vi phạm hành chính 48/65 trường hợp vi phạm trước 01/7/2014, phù hợp quy hoạch, trong đó đã có quyết định xử phạt: 19 trường hợp (có 02 trường hợp đã xác định được số lợi bất hợp pháp) tổng số tiền phạt: 153.074.000đ; Đối với các trường hợp vi phạm trong nội bộ nhóm đất nông nghiệp đã hoàn thiện 153/262 hồ sơ.

³ Dự án xây dựng tuyến đường từ Trung tâm Y tế huyện đi Mỹ Hà; Tuyến đường trục từ TT Vôi kết nối với đường Nghĩa Hưng-Tiên Lục-Dương Đức; Tuyến đường trục kết nối từ TT Vôi đi xã Tân Thanh-Dương Đức; Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng đầu giá khu dân cư Mải Hạ (giai đoạn 5).

⁴ Dự án Cứng hóa kênh mương thôn Chung đoạn từ nhà Ông Diệu đến Đồng Na Dài Na Dục; Duy tu, sửa chữa nhà lớp học trường Mầm non Tân Thanh; Cứng hóa kênh mương thôn Tê từ nhà Ông Tự đến bờ tre; Cải tạo, nâng cấp đường giao thông + đường đèn thôn Tuấn Thịnh; Cải tạo UBND xã; hạng mục nhà xe, sân bê tông và sửa nhà văn hóa xã; Cứng hóa kênh mương thôn Tuấn Thịnh; Lát sân, xây tường bao, lò đốt rác trường Tiểu học Tân Thanh; Xây dựng đài truyền thanh thông minh; Cứng hóa kênh mương thôn Sần (Từ Nhà văn hóa thôn đến Ma Chúa; từ nhà bà Tuấn đến nhà ông Mạnh).

Trong năm đã tiến hành giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 4,7 tỷ đồng; Vốn chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: vốn đầu tư từ năm 2022 chuyển sang 800 triệu đồng đã giải ngân xong.

2. Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Về giáo dục đào tạo

Chất lượng giáo dục toàn diện tiếp tục được duy trì. Tham gia các cuộc thi giáo viên giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện⁵, giáo viên giỏi cấp trường⁶. Tỷ lệ đỗ tốt nghiệp THCS đạt 100%. Huy động trẻ ra lớp: 21 nhóm, lớp với 678/681 trẻ. Khảo sát học sinh lớp 5 xếp thứ 8/23. Năm học 2022-2023, trường Tiểu học Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; trường THCS và trường Mầm non hoàn thành Tốt nhiệm vụ.

Chỉ đạo các nhà trường quản lý chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ xét hoàn thành chương trình Tiểu học, tốt nghiệp THCS năm học 2022-2023 và kỳ thi tuyển sinh đầu vào lớp 10 năm học 2023-2024. Công tác phổ cập giáo dục tiếp tục được chỉ đạo tích cực. Chỉ đạo các nhà trường tổ chức kỷ cam kết không đốt pháo nổ trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; thực hiện nghiêm công tác thu, quản lý và sử dụng các khoản thu trong trường học; đồng thời thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, ôn luyện học sinh giỏi các cấp.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học được tăng cường đầu tư theo hướng kiên cố hóa, chuẩn hóa và hiện đại hóa. Tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất các trường, trong đó đảm bảo các tiêu chí Trường Tiểu học công nhận lại đạt chuẩn quốc gia trong năm 2023 vào tháng 8/2023.

2.2. Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình và trẻ em

Trạm y tế xã đảm bảo tốt cơ sở vật chất phục vụ khám và chữa bệnh cho nhân dân. Trong năm Trạm y tế xã đạt được một số kết quả nhất định⁷.

Dân số: hoạt động truyền thông dân số - kế hoạch hoá gia đình và chăm sóc sức khoẻ sinh sản tiếp tục được đẩy mạnh, cụ thể tuyên truyền băng zôn vượt đường 03 chiếc, phát thanh 89 lần thời gian 780 phút với 35 tin bài.

Tổng số hộ dân là 3.119 hộ = 11.399 nhân khẩu. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,11%, giảm 0,89% so cùng kỳ năm trước.

2.3. Văn hóa - thông tin-thể dục thể thao

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá và Công tác Gia đình” gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và xây dựng đô thị văn minh được nhân dân đồng tình hưởng ứng. Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và văn hoá công sở được tập trung chỉ đạo và

⁵ Giáo viên đạt giáo viên giỏi, tổng phụ trách giỏi cấp huyện: 8 đ/c; GV CNLG cấp huyện: 01 đồng chí. GV DG cấp tỉnh: 01 đ/c (Thi đồ vòng thi viết và trình bày biện pháp nâng cao chất lượng GD chu kỳ 2020-2024) (Đ/c Lê Thị Huệ), GV DG cấp huyện: 16 đ/c (Trong đó đã đỗ cả 3 vòng là 04 đ/c), GV CNLG cấp huyện: 5 đ/c; Trường Tiểu học: Giáo viên dạy giỏi cấp huyện (chu kỳ 2021-2023): 17 GV ; giáo viên chủ nhiệm dạy giỏi cấp huyện (chu kỳ 2021-2023) 3 GV.

⁶ Trường Tiểu học: giáo viên dạy giỏi cấp trường 37/38 đạt 97,4%; giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường: 8/27 GV đạt 29,6%;

⁷ Tuyên truyền thường xuyên các chương trình phối hợp, lồng ghép, tuyên truyền tháng chiến dịch đợt cao điểm; Kiểm soát bệnh truyền nhiễm, giám sát ca bệnh truyền nhiễm tại cộng đồng. Tuân thủ quy trình tiêm chủng chuẩn một chiều; Kiểm soát bệnh không lây nhiễm, phát hiện quản lý sớm người có nguy cơ mắc bệnh không lây nhiễm gửi đi kiểm tra, giám định sức khỏe, quản lý, điều trị các bệnh không lây nhiễm như tăng huyết áp; rối loạn tâm thần, cấp phát thuốc hàng tháng. Đã tổ chức khám bệnh cho 3.554 lượt người có BHYT, khám khác trên 2.167 lượt. Khám, tiêm phòng uốn ván; sởi, viêm não được 755 liều, chăm sóc trước, trong và sau sinh cho phụ nữ có thai, chăm sóc trẻ sơ sinh.

đạt hiệu quả thiết thực. Thực hiện đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2023. Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ về thông tin tuyên truyền về các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, của huyện, của xã. Đài truyền thanh xã tổ chức tốt tiếp âm đài huyện, tỉnh, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Thực hiện tốt công tác chuyển đổi số⁸.

2.4. Tình hình đời sống nhân dân, công tác giảm nghèo, thực hiện chính sách an sinh xã hội và công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm

Công tác thực hiện các chính sách xã hội, hỗ trợ người nghèo được các cấp uỷ Đảng, chính quyền từ xã đến thôn triển khai và thực hiện tốt nên tình hình đời sống nhân dân trong xã tiếp tục được cải thiện và phát triển, đặc biệt là các hộ đối tượng chính sách - xã hội. Làm tốt công tác thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách - xã hội như gia đình thương bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng và các đối tượng chính sách khác nhân dịp ngày lễ, tết kỷ niệm⁹... Tổ chức cấp phát thẻ BHYT đầy đủ, kịp thời cho các đối tượng nghèo, cận nghèo, BTXH; đối tượng NCC và thân nhân NCC.

Tạo điều kiện cho hộ nghèo được vay vốn của ngân hàng chính sách huyện để phát triển sản xuất và chăn nuôi với lãi suất thấp. Ngoài ra các chính sách an sinh xã hội, chính sách ưu đãi NCC luôn được đảm bảo cho đối tượng hưởng theo đúng chính sách của Nhà nước.

Triển khai có hiệu quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động¹⁰ và giảm nghèo¹¹; đảm bảo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

2.5. Công tác thi đua khen thưởng

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2023¹². Kịp thời khen thưởng và đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Từ đầu năm đến nay đã tổ chức khen thưởng cho 5 thanh niên tiêu biểu trong thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân.

3. Lĩnh vực nội chính

3.1. Công tác tư pháp - hộ tịch

Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, thực hiện cập nhật thông tin vào phần mềm cơ sở dữ liệu tỉnh Bắc Giang về xử lý vi phạm hành chính theo quy định. Thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch; tiếp

⁸ Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính (TTHC) xử lý trực tuyến đạt 93,4%. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia/tỉnh trên tổng số giao dịch thanh toán của dịch vụ công đạt 57,06%. Tỷ lệ số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực và có giá trị sử dụng thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị đạt 99,9%. Tỷ lệ văn bản trao đổi giữa các CQNN dưới dạng điện tử đạt 100% (trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật). Tỷ lệ hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng tại cấp xã trên 100%.

⁹ Trong dịp Tết Nguyên đán đã tổ chức tặng 205 suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, với tổng số tiền hỗ trợ là 186.510.000 đồng; tặng 209 suất quà cho các đối tượng người có công, tổng giá trị tiền quà 234.100.000 đồng.

¹⁰ Thường xuyên phối kết hợp với các công ty tư vấn cho các đối tượng có nhu cầu tham gia đi lao động ở nước ngoài bằng nhiều hình thức tuyên truyền, trong năm toàn xã có 15 người đi XKLĐ; có 220 lao động được tạo việc làm mới.

¹¹ Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 2,54%, hộ cận nghèo giảm còn 2,68%.

¹² Tổ chức phát động phong trào thi đua, quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; Chi thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng" gắn với thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; đẩy mạnh thực hiện Chi thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch 5 năm (2021-2025).

nhận và giải quyết hồ sơ hộ tịch theo quy định pháp luật. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tiếp tục được duy trì thường xuyên, nhất các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành¹³.

Quan tâm chỉ đạo công tác tuyên truyền, hướng dẫn công dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, chứng thực bản sao điện tử từ bản chính và các phương thức thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú sau khi Luật Cư trú có hiệu lực. Lĩnh vực hành chính tư pháp đã giải quyết kịp thời nhu cầu của người dân; công tác trợ giúp pháp lý đúng định hướng, gắn với việc quán triệt các chủ trương, chính sách lớn của Đảng, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

3.2. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ được quan tâm. Chỉ đạo tăng cường công tác cải cách hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ; chấn chỉnh thực hiện thời gian làm việc và Quy chế văn hóa công sở đối với cán bộ, công chức, viên chức.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được tập trung cao và có chuyển biến tích cực. Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, kỷ cương, kỷ luật hành chính nhà nước theo tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. Triển khai thực hiện toàn bộ thủ tục hành chính dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần đối với các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã trên Cổng dịch vụ công tỉnh Bắc Giang. Triển khai có hiệu quả xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện”, qua đó tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức có nhiều chuyển biến tích cực từ “Hành chính mệnh lệnh” sang “Hành chính phục vụ”, chất lượng giải quyết thủ tục hành chính được nâng lên.

Thực hiện duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015. Thực hiện Kế hoạch nâng cao chỉ số cải cách hành chính và chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2023.

3.3. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng

Công tác tiếp dân tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, phân công cán bộ, công chức mở sổ theo dõi và ghi chép đầy đủ. Trong năm, Chủ tịch UBND xã đã tổ chức tiếp công dân định kỳ là 52 kỳ, tiếp 03 lượt người, tiếp nhận 03 ý kiến phản ánh. Tổng số đơn tiếp nhận trên địa bàn là 07 đơn đề nghị. Trong đó: Đơn do cấp trên chuyển về: 07 đơn. Tổng số đơn thuộc thẩm quyền phải giải quyết của xã là 07 đơn; đã giải quyết xong 7/7 đơn đạt 100%.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023. UBND xã đã chỉ đạo đẩy mạnh việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị gắn với cải cách thủ tục hành chính; tập trung vào các lĩnh vực nhạy cảm như: Đầu tư xây dựng, quản lý đất đai, sử dụng ngân sách, công tác tổ chức cán bộ,... để người dân, các tổ chức nắm bắt thông tin, giám sát việc thực hiện và phòng ngừa tham nhũng.

¹³ Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi, bổ sung năm 2020 và các Nghị định quy định lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính chuyên ngành,... xây dựng và triển khai Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản; Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi, thi hành pháp luật năm 2023,....

3.4. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Năm 2023 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”. Ngay từ đầu năm UBND xã đã chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về giao thông đường bộ. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo đảm trật tự an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân vào các dịp cao điểm. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ toàn cầu” lần thứ 7 (15/5-21/5/2023). Chỉ đạo tổ chức giải toả các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông cơ bản được kiểm soát. Trên địa bàn xã xảy ra 03 vụ, làm 01 người tử vong, 03 người bị thương, phương tiện hư hỏng nặng.

3.5. Công tác Quốc phòng - an ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, chế độ giao ban, phối hợp với công an tham gia giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Xây dựng đầy đủ các kế hoạch, các phương án sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các ngày lễ, ngày tết theo quy định, hướng dẫn triển khai như kế hoạch bảo vệ Tết nguyên đán, kế hoạch hoạt động quân báo nhân dân, kế hoạch bảo vệ trụ sở UBND. Đảm bảo giữ vững và ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Tổ chức tốt công tác huấn luyện¹⁴. Năm 2023 có 21 thanh niên nhập ngũ (Trong đó: Nghĩa vụ CAND 02 thanh niên, NVQS 19 thanh niên). Tiếp nhận thanh niên xuất ngũ trở về địa phương và sắp xếp vào các đơn bị dự bị động viên.

Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm; đặc biệt là tội phạm trộm cắp tài sản, cướp giật tài sản, tệ nạn đánh bạc, ma tuý,...¹⁵. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo triển khai kế hoạch thực hiện các Đề án. Tập trung cao chỉ đạo đẩy mạnh thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, phần đấu hoàn thành chỉ tiêu giao.

II. MỘT SỐ KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Những khuyết điểm

1.1. Lĩnh vực kinh tế

Tình trạng khai thác đất ngoài chỉ giới cho phép vẫn còn xảy ra. Việc rà soát đất công ích còn chậm.

Tham mưu công tác tổng vệ sinh môi trường còn hạn chế, hiện tượng rác thải còn tồn lưu tại một số tuyến đường giao thông kênh mương còn diễn ra.

1.2. Lĩnh vực văn hóa xã hội

Công tác quản lý các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn còn chưa chặt chẽ.

¹⁴ Tổ chức xây dựng lực lượng đúng theo quy trình, đảm bảo chất lượng, đủ về số lượng theo kế hoạch và biên chế lực lượng đầy đủ đúng quy định. Chuẩn bị tốt mô hình, dụng cụ cho nhiệm vụ huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên đầu năm 2023.

¹⁵ Triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ an toàn cho nhân dân trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và các sự kiện chính trị trên địa bàn. Tăng cường công tác nắm tình hình liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng, an ninh tôn giáo,..., đảm bảo an ninh trật tự, không để phức tạp. Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 06 vụ, trong đó thẩm quyền CAH giải quyết 02 vụ (trong đó có 01 vụ cố ý gây thương tích, 01 chống người thi hành công vụ); 02 vụ CAX giải quyết (01 vụ đốt pháo trái phép, 01 vụ xâm hại sức khỏe người khác); 01 vụ va chạm giao thông, làm 1 người chết, hư hỏng 2 phương tiện.

1.3. Công tác nội chính

Việc chấp hành quy chế làm việc, kỷ luật, kỷ cương hành chính của một số cán bộ, công chức chưa nghiêm túc.

Tội phạm về trật tự xã hội giảm nhưng còn tiềm ẩn phức tạp; một số tội phạm và tệ nạn xã hội còn xảy ra nhiều và diễn biến phức tạp như: Tội phạm trộm cắp tài sản, cướp giật tài sản, tội phạm và tệ nạn ma túy ,...

Một bộ phận nhân dân chưa có ý thức tự bảo vệ tài sản, tạo điều kiện phát sinh tội phạm trộm cắp tài sản.

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan

Hệ thống văn bản, chính sách chưa đồng bộ, còn chồng chéo, thiếu tính ổn định, một số nội dung còn chưa được quy định rõ ràng, chi tiết gây khó khăn, lúng túng cho quá trình triển khai thực hiện.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Ý thức trách nhiệm trong thực hiện công việc được giao của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức chưa cao; năng lực, trình độ chuyên môn còn hạn chế; việc nắm và vận dụng pháp luật trong thi hành công vụ hiệu quả chưa cao.

- Sự phối hợp giữa các bộ phận trong quá trình thực hiện nhiệm vụ ở một số lĩnh vực chưa chặt chẽ như: Quản lý đất đai, giải quyết đơn thư.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân chưa tốt gây khó khăn cho việc thực hiện một số nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương, nhất là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng do người dân đòi hỏi cao, vượt chế độ theo quy định.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2024

I. MỘT SỐ MỤC TIÊU CHỦ YẾU

1. Giá trị sản xuất các ngành chủ yếu đạt: 1.100 tỷ đồng. Trong đó: Công nghiệp - xây dựng: 523 tỷ đồng; Dịch vụ, Thương mại: 335 tỷ đồng; Nông, lâm nghiệp, thủy sản: 242 tỷ đồng;

2. Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp và thủy sản 24,5%; Tiểu thủ công nghiệp, xây dựng 45% Thương mại dịch vụ 30,5%;

3. Giá trị bình quân trên 1 ha đất nông nghiệp đạt 125 triệu đồng/năm;

4. Bình quân thu nhập/người /năm là 115 triệu đồng;

5. Thu ngân sách trên địa bàn là 11,5 tỷ đồng;

6. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 1,0%;

7. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 1,63% (Theo chuẩn mới);

8. Duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế;

9. Tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân 99,65%;

10. Giải quyết việc làm mới cho 230 lao động (Trong đó xuất khẩu lao động đạt 28 lao động);

11. Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh 100%;

12. Tỷ lệ gia đình văn hóa 95%;

13. Làng văn hóa cấp huyện 10 làng;

14. Duy trì các trường THCS, Mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ I, trường Tiểu học đạt chuẩn quốc gia mức độ II, Trạm y tế duy trì đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

15. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Nhiệm vụ

Tiếp tục xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIV (nhiệm kỳ 2020-2025) đã đề ra đảm bảo chất lượng, sát thực tế với giai đoạn phát triển mới của xã gắn với thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Phát huy nội lực, tranh thủ mọi nguồn lực từ bên ngoài đẩy mạnh phát triển công nghiệp - TTCN, thương mại dịch vụ, xây dựng nông thôn mới, phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hoá. Tăng cường sự phối hợp giữa xã và thôn trong việc xử lý một số vụ việc liên quan đến công tác quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường,... Phối hợp làm tốt công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm và các dự án đầu tư quyền sử dụng đất ở.

Thực hiện đồng bộ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; quan tâm công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn ở các bậc học.

Bên cạnh phát triển kinh tế, tiếp tục quan tâm quyết tốt các vấn đề văn hóa - xã hội. Đẩy mạnh công tác tư pháp, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo, ý kiến, kiến nghị của cử tri; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Phân đấu hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Giải pháp

2.1. Về lĩnh vực kinh tế

Tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất công, xây dựng các công trình trái phép; giải tỏa các công trình xây dựng sai phép. Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn.

Quan tâm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh; nâng cao năng lực cạnh tranh, tăng cường các hoạt động thu hút các nhà đầu tư vào địa bàn. Đôn đốc các dự án được chấp thuận đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

Chỉ đạo hoàn thành kế hoạch thu ngân sách Nhà nước năm 2024, thực hiện các biện pháp tăng thu ngân sách, quan tâm các khoản thu chiếm tỷ trọng lớn như: Thu tiền sử dụng đất. Triển khai đồng bộ các biện pháp chống thất thu ngân sách. Thực hiện tốt Luật ngân sách Nhà nước 2015. Tăng cường quản lý thu, chi ngân sách, bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả theo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường quản lý thu, chi ngân sách nhà nước, chống thất thu trên địa bàn.

Chỉ đạo hoàn thành kế hoạch sản xuất các vụ trong năm. Duy trì ổn định diện tích rau màu; đẩy mạnh liên kết, ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật trong sản xuất; quảng bá, xúc tiến thương mại thương mại hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm. Tiếp tục triển khai các mô hình ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp. Chủ động phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi cho đàn gia súc, gia cầm. Triển khai thực hiện tốt phương án phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu; chỉ đạo củng cố và nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các trường hợp vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn. Tiếp tục quan tâm thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020; Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Tập trung cao đối với việc thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn. Duy trì tốt công tác vệ sinh chủ nhật xanh hàng tuần trên địa bàn.

Tranh thủ nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên; bố trí danh mục công trình đầu tư xây dựng cơ bản theo hướng tập trung cho những dự án cấp thiết phục vụ cho việc phát triển kinh tế xã hội. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chuyển tiếp và thi công các dự án mới theo kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 và năm 2024. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn; thực hiện nghiêm việc điều chỉnh vốn các công trình, dự án chậm tiến độ cho các công trình hoàn thành có khối lượng lớn. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát để bảo đảm chất lượng công trình, chống lãng phí, thất thoát.

2.2. Về lĩnh vực văn hóa – xã hội

Tiếp tục chỉ đạo duy trì nề nếp dạy và học. Nâng cao chất lượng các cuộc vận động, phong trào thi đua trong ngành giáo dục- đào tạo. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc đổi mới dạy và học tiếng Anh; thực hiện Đề án đẩy mạnh dạy học tin học và ứng dụng công nghệ thông tin trong trường phổ thông. Quản lý chặt chẽ công tác thu, quản lý, sử dụng các khoản thu trong trường học.

Chỉ đạo nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân tại Trạm y tế xã. Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện. Thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và quản lý hành nghề y, dược tư nhân. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các mục tiêu dân số-kế hoạch hoá gia đình nhằm nâng cao chất lượng dân số, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn.

Tiếp tục triển khai kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình" ở cơ sở. Tập trung tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của địa phương. Xây dựng, bổ sung các thiết chế văn hóa cơ sở, xây dựng đời sống văn hóa mới gắn với xây dựng phong trào đoàn kết chung tay xây dựng nông thôn mới đảm bảo bình xét gia đình văn hóa, làng văn hóa.

Triển khai có hiệu quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động và giảm nghèo; đảm bảo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn. Tăng cường đôn đốc thực hiện biện pháp thu nợ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh phát động các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

2.3. Về công tác nội chính

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí; xử lý kịp thời các vụ tiêu cực, tham nhũng. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phấn đấu tỷ lệ giải quyết đơn đạt từ 90% trở lên. Tăng cường công tác đối thoại và hoà giải ở cơ sở trong quá trình giải quyết đơn.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, đề cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong giải quyết các thủ tục hành chính.

Tăng cường củng cố quốc phòng an ninh và bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Nâng cao chất lượng huấn luyện cho lực lượng dân quân tự vệ, đổi mới phương pháp luân luyện cho các đối tượng; thực hiện động viên huấn luyện. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân theo đúng kế hoạch.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc giai đoạn 2021-2025"; Chương trình phòng chống ma túy giai đoạn 2021-2025. Chủ động nắm chắc tình hình an ninh, tôn giáo; tăng cường thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiềm chế tai nạn giao thông trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2024. UBND xã Tân Thanh trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- Đại biểu dự kỳ họp thứ 8 – HĐND xã khóa XXIII;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Đức